
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Л/. Ж- ЛЛ>ЛЗ № 90/4/-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1207 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «О перечнях ви­
дов имущества, необходимого 
для осуществления полномо­
чий органов государственной 
власти Иркутской области по 
предметам ведения Иркутской 
области, а также имущества, 
необходимого для обеспече­
ния деятельности органов го­
сударственной власти Иркут­
ской области, областных госу­
дарственных гражданских слу­
жащих, работников областных 
государственных унитарных 
предприятий и работников об­
ластных государственных 
учреждений»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1207 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О перечнях видов имущества, необ­
ходимого для осуществления полномочий органов государственной власти 
Иркутской области по предметам ведения Иркутской области, а также иму­
щества, необходимого для обеспечения деятельности органов государствен­
ной власти Иркутской области, областных государственных гражданских 
служащих, работников областных государственных унитарных предприя­
тий и работников областных государственных учреждений» в 1-м чтении.



2

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ПЕРЕЧНЯХ ВИДОВ ИМУЩЕСТВА, НЕОБХОДИМОГО ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПРЕДМЕТАМ ВЕДЕНИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ ИМУЩЕСТВА, НЕОБХОДИМОГО 
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ, РАБОТНИКОВ ОБЛАСТНЫХ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И РАБОТНИКОВ 

ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 2 марта 2005 года № 2-оз 
«О перечнях видов имущества, необходимого для осуществления полномочий 
органов государственной власти Иркутской области по предметам ведения 
Иркутской области, а также имущества, необходимого для обеспечения 
деятельности органов государственной власти Иркутской области, областных 
государственных гражданских служащих, работников областных 
государственных унитарных предприятий и работников областных 
государственных учреждений» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2005, № 6; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 5, т. 2; № 13, т. 2) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«О перечнях видов имущества, предназначенного для обеспечения

деятельности органов государственной власти Иркутской области, 
государственных органов Иркутской области, государственных гражданских 
служащих Иркутской области, работников государственных органов 
Иркутской области, работников государственных унитарных предприятий 
Иркутской области и работников государственных учреждений Иркутской 
области»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет регулирования

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом Иркутской 
области устанавливает перечни видов имущества, предназначенного для 
обеспечения деятельности органов государственной власти Иркутской



2

области (далее - области), государственных органов области, государственных 
гражданских служащих области, работников государственных органов 
области, работников государственных унитарных предприятий области и 
работников государственных учреждений области.»;

3) статью 2 признать утратившей силу;
4) статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Перечень видов имущества, предназначенного для 

обеспечения деятельности органов государственной власти 
области, государственных органов области

К видам имущества, предназначенного для обеспечения деятельности 
органов государственной власти области, государственных органов области 
относится:

а) имущество, предназначенное для организационного, правового,
информационного, материально-технического и иного обеспечения
деятельности органов государственной власти области по осуществлению ими 
полномочий, установленных федеральным и областным законодательством;

б) имущество, предназначенное для организационного, правового,
информационного, материально-технического и иного обеспечения
деятельности государственных органов области по осуществлению ими 
полномочий, установленных федеральным и областным законодательством.»;

5) статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Перечень видов имущества, предназначенного для 

обеспечения деятельности государственных гражданских 
служащих области, работников государственных органов 
области

К видам имущества, предназначенного для обеспечения деятельности 
государственных гражданских служащих области, работников 
государственных органов области относится:

а) имущество, предназначенное для организационного, правового, 
информационного, материально-технического и иного обеспечения 
деятельности государственных гражданских служащих области, работников 
государственных органов области по осуществлению ими полномочий, 
установленных федеральным и областным законодательством;

6) служебные жилые помещения для государственных гражданских 
служащих области.»;

б) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Перечень видов имущества, необходимого для обеспечения 

деятельности работников государственных унитарных 
предприятий области и работников государственных 
учреждений области



3

К видам имущества, необходимого для обеспечения деятельности 
работников государственных унитарных предприятий области и работников 
государственных учреждений области, относится:

а) имущество, необходимое для организационного, правового, 
информационного, материально-технического обеспечения деятельности 
работников государственных унитарных предприятий области и работников 
государственных учреждений области по выполнению ими трудовых 
функций, обеспечивающих осуществление полномочий органов 
государственной власти области;

б) служебные жилые помещения для работников государственных 
учреждений области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


